Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Дорогобуж «20» января 2017 года

Судья Дорогобужского районного суда Смоленской области Васькова Л.В.

с участием государственного обвинителя, ст. помощника прокурора Дорогобужского района Заруцкого В.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитников Шнейдер Т.Г., удостоверение №, ордер №, ФИО5, представившей удостоверение №, ордер №, 

при секретарях Калистратовой М.Е., Тарасовой С.А., 

а также потерпевших ФИО13, ФИО15, ФИО2, ФИО11, ФИО4, ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> ранее судимого 

- 25.12.09г. Дорогобужским районным судом Смоленской области по ст. ст. 158 ч. 2 п. «б», 158 ч. 3 п. «а», ст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 69 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы. На основании п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ отменено условно-досрочное освобождение на срок 1 год 10 месяцев 21 день от отбывания наказания по приговору Дорогобужского районного суда Смоленской области от 22.01.08г., и в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров окончательное наказание назначено в виде лишения свободы на срок 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Рославльского городского суда Смоленской области от 11.10.11г. изменен срок к отбытию наказания и составил 3 года 4 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 02.11.12г. освобожден по отбытию наказания, 

находящегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

Установил:

ФИО1 совершил девять краж с незаконным проникновением в жилище и одну кражу с незаконным проникновением в помещение при следующих обстоятельствах:

В период времени с 14 часов 00 минут 05.04.15г. по 13 часов 00 минут 08.04.15г. ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, подошел к дому ФИО13 в д. 

<

адрес>, где, воспользовавшись отсутствием на улице посторонних граждан, рукояткой принесенного с собой ножа разбил оконное стекло прихожей дома и через образовавшийся проем с целью кражи незаконно проник внутрь, откуда умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил принадлежащий ФИО13 пластиковый чемодан с дрелью-шуруповертом марки «Диолд ДЭА-14Т» в комплекте с запасным аккумулятором стоимостью 1560 рублей, который находился в прихожей в мебельной «стенке». После совершения кражи ФИО1 с похищенным имуществом скрылся и распорядился им по своему усмотрению в личных целях. 

Он же в период времени с 18 часов 00 минут 18.04.15г. по 09 часов 00 минут 19.04.15г., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, зашел в заброшенную квартиру на первом этаже двухэтажного жилого дома в д. 

<

адрес>, где при помощи металлического лома, который он нашел на улице около магазина «Колос», расположенного в этом доме, пробил стену в указанный магазин и через образовавшийся проем с целью кражи незаконно проник внутрь данного помещения, откуда умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил принадлежащие ФИО15 товарно-материальные ценности: три пакета кофе «Якобс» на общую сумму 843 рубля из расчета стоимости 1 пакета 281 рубль, 8 банок свиной тушенки на общую сумму 849 рублей 60 копеек из расчета стоимости 1 банки 106 рублей 20 копеек, 10 банок рыбных консервов «Сайра» на общую сумму 600 рублей по цене за 1 банку 60 рублей, 10 банок рыбных консервов «Скумбрия» на общую сумму 696 рублей по цене за 1 банку 59 рублей 60 копеек, 3 бутылки подсолнечного масла «Аленушка» на общую сумму 180 рублей из расчета стоимости 1 бутылки 60 рублей, 26 пачек супа из вермишели на общую сумму 241 рубль 80 копеек по цене 1 пачки 9 рублей 30 копеек, 8 пачек приправы «Ролтон» на общую сумму 198 рублей 40 копеек из расчета стоимости 1 пачки 24 рубля 80 копеек, 30 пачек супа быстрого приготовления на общую сумму 306 рублей из расчета стоимости 1 пачки 10 рублей 20 копеек, 4 кг. колбасы «Краковская» на общую сумму 1002 рубля по цене 1 кг. 250 рублей 50 копеек, 2 кг. сарделек «Молочные» на общую сумму 460 рублей из расчета стоимости 1 кг. 230 рублей, 3, 977 кг. вареной колбасы «Докторская» на общую сумму 994 рубля 25 копеек по цене за 1 кг. 250 рублей, а также денежные средства в размере 5000 рублей. После совершения кражи ФИО1 с похищенным имуществом скрылся с мета преступления и распорядился им в личных целях. В результате данной кражи ФИО15 причинен материальный ущерб в сумме 11271 рубль 05 копеек. 

В период времени с 17 часов 00 минут 02.08.15г. по 21 час 00 минут 07.08.15г. ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, подошел к дому ФИО4 в д. 

<

адрес>, где, воспользовавшись отсутствием на улице посторонних граждан, при помощи найденной около дома металлической трубы, сорвал пробой навесного замка входной двери дома и с целью кражи незаконно проник внутрь жилища. Там он умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил принадлежащие ФИО4 и находившиеся в доме продукты питания на общую сумму 3424 рубля, а именно: 1кг. печенья «Топленое молоко» стоимостью 150 рублей, вафли сливочные весом 1 кг. стоимостью 145 рублей, 2 пачки сухарей весом по 0,5 кг. по цене 35 рублей за пачку на общую сумму 70 рублей, свежемороженую свинину-грудинку весом 4,5 кг. на общую сумму 14040 рублей по цене за 1 кг. 320 рублей, 2 кг. свежемороженой свинины-вырезки на сумму 760 рублей по цене за килограмм 380 рублей, 3 пачки гречневой крупы весом по 900г. на общую сумму 210 рублей по цене за 1 пачку 70 рублей, 4 пачки риса весом по 900г. по цене за 1 пачку 52 рубля на общую сумму 208 рублей, 2 пачки гороха весом по 900г. по цене за 1 пачку 32 рубля на общую сумму 64 рубля, 2 кг. макарон стоимостью 82 рубля по цене за килограмм 41 рубль, 2 пакета макарон «Щебекинские» весом по 900г. по цене за пакет 45 рублей на общую сумму 90 рублей, 2 пакета пшенной крупы по 900г. по цене 30 рублей за пакет на общую сумму 60 рублей, килограмм конфет «Коровка» стоимостью145 рублей, после чего с места преступления скрылся и распорядился ими в личных целях. 

В период времени с 11 часов 00 минут 20.09.15г. по 18 часов 05 минут 23.09.15г. ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, подошел к дому ФИО13 в д. 

<

адрес>, где, воспользовавшись отсутствием на улице посторонних граждан, выставил оконное стекло в кухне дома и через образовавшийся проем с целью кражи незаконно проник внутрь жилища, откуда умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитил принадлежащие ФИО13 продукты питания на общую сумму 1978 рублей: 2 пачки гречневой крупы весом по 800г. на общую сумму 140 рублей по цене за 1 пачку 70 рублей, 1 пакет пшенной крупы весом 900г. по цене за 1 пачку 30 рублей, 1 пакет перловой крупы стоимостью 30 рублей, 1 пакет риса стоимостью 50 рублей, 1 пакет крупы - горох стоимостью 20 рублей, 1 бутылку подсолнечного масла «Золотая семечка» стоимостью 78 рублей, упаковку чая «ТESS» в пакетиках (100 шт.) стоимостью 200 рублей, кофе марки «Иль» стоимостью 460 рублей, китайский зеленый чай в жестяной банке стоимостью 800 рублей, пакет приправы «Хмели-Сунели» стоимостью 25 рублей, пакет приправы для шашлыка стоимостью 25 рублей, стеклянную бутылку кетчупа «Хайнц» стоимостью 120 рублей, которыми распорядился в личных целях, скрывшись с места преступления.

В период времени с 17 часов 00 минут 07.10.15г. по 08 часов 10 минут 10.10.15г. ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, подошел к дому ФИО2 в д. 

<

адрес>, где, воспользовавшись отсутствием на улице посторонних граждан, локтем разбил стекло в одном из окон и через образовавшийся проем с целью кражи незаконно проник внутрь дома, откуда умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитил принадлежащие ФИО2 продукты питания на общую сумму 149 рублей: 1 кг. сахара стоимостью 44 рубля, кофе «Нескафе голд» в банке емкостью 95г. стоимостью 75 рублей, 3 банки домашней консервации по 0,5л. каждая на общую сумму 30 рублей, а также памятные карманные часы и памятные командирские часы с гравировкой «Полковнику ФИО25 от Министра обороны», которые материальной ценности не представляют, после чего с похищенным имуществом скрылся и распорядился им по своему усмотрению в личных целях. 

Также в период времени с 09 часов 00 минут 07.10.201г. по 14 часов 00 минут 10.10.2015г. ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, пришел к дому ФИО11, расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где, воспользовавшись отсутствие на улице посторонних граждан, выставил оконное стекло, через образовавшийся проем с целью кражи незаконно проник внутрь жилища, откуда умышленно, тайно похитил находившиеся в доме продукты питания на сумму 360 рублей, принадлежащие ФИО11, а именно: 0,5кг. манной крупы стоимостью 15 рублей, печенье «Цветочное» весом 0,5кг. стоимостью 40 рублей, 10 штук домашних куриных яиц стоимостью 65 рублей, 2 банки маринованного борща по 0,5л стоимостью 60 рублей каждая на общую сумму 120 рублей, 2 банки варенья из черной смородины по 0,5л. каждая по цене 60 рублей на общую сумму 120 рублей, которыми распорядился впоследствии в личных целях, скрывшись с места преступления.

Он же в период времени с 17 часов 00 минут 18.10.15г. по 12 часов 30 минут 24.10.15г., имея умысел на тайное хищение чужого имущества, пришел к дому ФИО4 в д. 

<

адрес>, где, воспользовавшись отсутствием на улице посторонних граждан, выставил в окне стекло и с целью кражи незаконно проник внутрь дома, откуда умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил принадлежащие ФИО4 продукты питания на общую сумму 228 рублей: пачку риса весом 900г. стоимостью 50 рублей, макароны «Щебекинские» весом 450г. стоимостью 40 рублей, чай «Принцесса Нури» стоимостью 70 рублей, 1 кг. сахарного песка стоимостью 45 рублей, пакет манной крупы весом 900г. стоимостью 23 рубля, после чего с места преступления скрылся и распорядился ими в личных целях. 

В конце ноября 2015 года ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, подошел к дому ФИО3 в д. 

<

адрес>, где, воспользовавшись отсутствием на улице посторонних граждан, выставил стекло в одном из окон и через образовавшийся проем с целью кражи незаконно проник внутрь дома, откуда умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитил принадлежащие ФИО3 продукты питания на общую сумму 389 рублей: 2 пакета макарон «Щебекинские» весом по 450г. стоимостью 45 рублей каждый на общую сумму 90 рублей, 1 пакет риса весом 900г. стоимостью 50 рублей, 1 пакет гречневой крупы весом 900г. стоимостью 47 рублей, 1 кг. сахара стоимостью 45 рублей, 1 кг. соли стоимостью 7 рублей, чай «Принцесса Нури» стоимостью 150 рублей, с которыми с места преступления скрылся и распорядился ими по своему усмотрению. 

Он же 29.01.16г. около 19 часов 00 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, подошел к дому ФИО3 в д. 

<

адрес>, где, воспользовавшись отсутствием на улице посторонних граждан, выставил оконное стекло, через образовавшийся проем с целью кражи незаконно проник внутрь дома, откуда умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее ФИО3, а именно: 5 пачек спичек, которые не представляют ценности, 2 батарейки марки «PAIRDEER» на общую сумму 36 рублей из расчета стоимости 1 батарейки 18 рублей, радиоприемник марки «Сокол 404» стоимостью 510 рублей и фонарик стоимостью 90 рублей, после чего с места преступления скрылся и распорядился похищенными вещами в личных целях. 

29.01.16г. около 20 часов 00 минут ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, пришел к дому ФИО4 в д. 

<

адрес>, где, воспользовавшись отсутствием на улице посторонних граждан, локтем разбил оконное стекло и с целью кражи незаконно проник внутрь дома, откуда умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил принадлежащие ФИО4 продукты питания на общую сумму 662 рубля: макароны «Щебекинские» весом 450г. стоимостью 40 рублей, кофе «Нескафе» стоимостью 150 рублей, 4 пакета лаврового листа на общую сумму 32 рубля по цене 8 рублей за пакет, приправу для плова в количестве 9 пакетов по 15 рублей за пакет на сумму 135 рублей, 1 пакет приправы для шашлыка стоимостью 20 рублей, 11 пакетов черного молотого перца стоимостью 10 рублей за пакет на сумму 110 рублей, пачку какао-порошка «Золотой ярлык» стоимостью 20 рублей, варенье в банке объемом 1л. стоимостью 150 рублей, после чего с места преступления скрылся и распорядился ими в личных целях. 

В суде подсудимый ФИО1 вину свою в совершении инкриминируемых ему деяний по фактам краж признал полностью, показал, что в доме ФИО13 в д. 

<

адрес> он похитил продуты питания: гречку, перловку, рис, горох, чай, кофе, приправы, которые впоследствии употребил в пищу, в дом проник в ночное время, вытащил стекло из окна кухни, потом вставил его обратно. В магазин «Колос» в д. 

<

адрес>, который находится на первом этаже двухэтажного дома, он проник в ночное время через проем, после того как выбил кусок стены со стороны нежилой квартиры, лом, которым пробивал отверстие, нашел у заброшенного склада. В магазине он взял макароны быстрого приготовления, банку тушенки, около 30 пачек супов быстрого приготовления, 25-28 пачек супа из вермишели, колбасу «Краковская», все положил в пакет, взятый в магазине. Из дома ФИО2 в д. 

<

адрес> он похитил сахар, чай, кофе и часы, которые лежали на полке, чтобы следить за временем. Часы оказались нерабочими, впоследствии их изъяли сотрудники полиции. В дом ФИО2 он проник в темное время суток, вытащив стекло из окна, которое ведет в зал, стекло обратно не вставлял. Из дома ФИО11 в д. 

<

адрес>, куда он проник путем выставления оконного стекла на террасе, из холодильника и тумбочки похитил крупу, яйцо куриное домашнее, варенье, которые употребил в пищу. В дом к ФИО12 в д. 

<

адрес> он проникал два раза, выставив оконные стекла на террасе и в кухне, в первый раз взял продукты питания: макароны, гречневую крупу, рис, сахар и другие, второй раз в январе 2016 года - спички, радиоприемник, фонарик, батарейки, последние три вещи у него изъяли в отделе полиции. В августе 2015 года он совершил кражу продуктов питания из дома ФИО4, своей соседки в д. 

<

адрес>, свою вину полностью признает, похитил из буфета рис, макароны. Еще одну кражу из данного дома он совершил в январе 2016 года в тот же день, что и кражу из дома ФИО3, последний раз выставил стекло из кухонного окна, обратно его не вставлял, взял продукты питания, которые употребил в пищу, - крупы, приправы, чай, банку варенья. Кражу продуктов питания из данного дома в октябре 2015 года не помнит. При совершении краж он действовал в основном в темноте, между кражами находился как в д. 

<

адрес>, так и в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где подрабатывал разовыми заработками. В содеянном искренне раскаивается.

Кроме собственного полного признания своей вины, вина подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний полностью подтверждается показаниями в суде потерпевших и свидетелей, добытыми в ходе судебного следствия, и другими, исследованными в суде доказательствами.

Из оглашенных в суде показаний ФИО1, данных им 16.06.16г. на стадии предварительного расследования в качестве обвиняемого в присутствии защитника, следует, что на протяжении 2015 года он не имел постоянного места жительства, ходил по деревням, совершал кражи. В апреле 2015г. в д. 

<

адрес>, где он знает почти всех жителей, из дома ФИО13 он совершил кражу шуруповерта. В дом проник, разбив ручкой ножа нижнюю левую часть одного из окон, оказался в прихожей и похитил оттуда пластиковый чемодан черного цвета, в котором находился шуруповерт синего цвета с аккумулятором черного цвета. Из дома вылез через разбитое окно, шуруповерт продал в 

<

адрес> незнакомому мужчине за 1000 рублей, которые истратил на продукты питания. В магазине «Колос» он похитил, кроме названных им продуктов питания, 5000 рублей купюрами по 1000, 500, 100, 50 рублей и мелочью, которые впоследствии пересчитал, из неработающего холодильника взял около 3 пачек кофе «Якобс» или «Нескафе», пакеты с приправой «Ролтон», около 20 банок рыбных консервов «Сайра» и «Скумбрия», 10 банок свиной тушенки, сардельки и вареную колбасу. Похищенные продукты положил в пакеты, в свой рюкзак, вылез через пробитое им в стене отверстие и пошел в д. 

<

адрес> металлический лом по дороге выбросил в озеро. Похищенные продукты питания съел, деньги истратил на одежду, носки и белье. В дом ФИО4 в августе 2015 года он проник, взломав запоры на входных дверях найденной около дома металлической трубой, похитил макароны, гречку в пакетах, 2 пачки гороха, 3-4 пачки риса, 2 пакета пшенной крупы, конфеты «Коровка» и в холодильнике взял два куска мяса, как впоследствии оказалось свинину. Все похищенные продукты положил в найденный в доме пакет, трубу выбросил в болото. Из продуктов питания в доме ФИО13 он похитил еще из полки на кухне крупы: перловку, рис, гречку, горох, подсолнечное масло, чай в банке, банку кофе, кетчуп и 2 пакета с приправами, из дома вылез через выставленное окно. Из дома, где он взял часы, он еще брал три банки по 0,5л. с домашними консервами: грибами, огурцами, лечо, банку кофе «Нескафе» и пакет сахара. Одни похищенные часы с крышкой он потерял, а именные часы были в рюкзаке, с которым его задержали сотрудники полиции. После этого через два дня в д. 

<

адрес> из дома Ветровой он также украл банки с вареньем и маринованным борщом, печенье в пакете, манную крупу, из веранды проходил в дом, так как дверь была не закрыта. В 20-х числах октября 2015 года он пришел в д. Петрыкино и решил залезть за продуктами питания в дом ФИО4. В окне слева от входа он выставил стекло, проник на веранду и похитил с полки на стене манную крупу, рис в килограммовых пачках, пакет макарон, чай «Принцесса Нури». Второй раз в доме ФИО26 в д. 

<

адрес> он совершил кражу 29.01.16г., проник туда через окно, которое разбил при краже в ноябре 2015г., но дверь в дом была закрыта, тогда он выставил стекло в другом окне, отрыл оконную раму и проник в комнату, вещи, которые у него изъяли в отделе полиции, похитил из шкафа около окна, светил себе спичками. После этого он пошел по деревне и решил залезть в дом ФИО4. В дом проник, разбив окно на веранде, взял там кофе, литровую банку варенья, пачку какао, после чего разбил с улицы оконное стекло и в кухне похитил макароны и приправы в пакетах: для шашлыка, молотый перец и другие. Эти продукты были обнаружены при задержании в его рюкзаке. При совершении некоторых краж он пользовался фонариком, в доме ФИО26 в январе 2016г. - спичками, так как фонаря не было (л.д. 62-67, т. 4) 

Потерпевшая ФИО13 в суде показала, что из принадлежащего ей дома в д. 

<

адрес> были совершены кражи принадлежащего ей имущества: шуруповерта, находящихся в буфете продуктов питания: крупы, чая, кофе и других. Кражи были совершены со взломом оконных рам, о данных происшествиях она обращалась с письменными заявления в правоохранительные органы. Первая кража совершена ранней весной прошлого года. Гражданского иска не имеет. 

По показаниям в суде свидетеля ФИО14 в прошлом году в доме ФИО13 были совершены кражи, о чем она сообщила хозяйке и в отдел полиции. Один раз в начале весны было разломано окно в доме, второй раз, осенью, сломана рама в террасе, были похищены шуруповерт, крупа и другие продукты питания. 

Потерпевшая ФИО15 в судебном заседании показала, что имеет в собственности магазин «Колос», расположенный в д. 

<

адрес>, в котором произошла кража товарно-материальных ценностей. Было похищено около 10 банок тушенки и около 10 банок рыбных консервов, колбаса «Краковская», три пачки кофе, супы быстрого приготовления, масло подсолнечное и другие продукты, а также денежные средства, которые остаются в магазине в небольшой сумме. В магазине была взломана стена, расположенная напротив входа. Кражу обнаружил утром продавец, по результатам проведенной ревизии была определена сумма причиненного материального ущерба. Гражданского иска не имеет. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний на стадии предварительного расследования свидетеля ФИО17 от 25.04.15г. следует, что в апреле 2015г. она работала продавцом в магазине «Колос» в д. 

<

адрес>, который принадлежит ФИО27. 18.04.15г. магазин закрылся в 18.00 часов, весь товар находился на месте, 19.04.15г. в 09.00 часов она пришла в магазин и обнаружила, что в стене, где расположена витрина, имеется отверстие и совершено хищение части товарно-материальных ценностей. О краже ФИО15 заявила в полицию (л.д. 101, т. 1).

Допрошенный в суде в качестве свидетеля ФИО16 показал, что о проникновении в магазин, принадлежащий его жене ФИО15, и краже товарно-материальных ценностей ему сообщила по телефону утром ФИО17, работавшая в магазине продавцом. Магазин расположен в многоквартирном доме, в стене магазина со стороны нежилой квартиры имелось отверстие, куда мог проникнуть человек с телосложением ФИО1, в магазине был беспорядок и отсутствовала часть товара. После этого ФИО15 провела ревизию и обратилась с заявлением в правоохранительные органы.

Потерпевшая ФИО4 в суде показала, что в д. 

<

адрес> имеет свой дом. В осенне-зимний период 2015-2016г.г. три раза дом был взломан и оттуда были похищены продукты питания. В доме были взломаны запоры: на первой двери вырван металлическая деталь, на которой держался навесной замок, во второй двери был сломан сам замок. Кроме того, было выбито окно в сенях, которое они забили фанерой, и еще один раз было полностью разбито окно в кухне. По всем фактам кражи продуктов питания она обращалась в полицию, указывала, какие продукты питания каждый раз были похищены, например, макароны, сахарный песок, приправы, варенье и другие, точно сейчас не помнит. От сотрудников полиции узнала, что кражи из дома совершил ФИО1, который сам в этом признался. Кроме того, у него были обнаружены похищенные у нее продукты. От гражданского иска отказывается.

Потерпевший ФИО2 в суде показал, что в его доме в д. 

<

адрес> была совершена кража, похищены продукты питания и часы, о чем он сразу же обратился с заявлением в полицию. Дом огорожен забором, с одной стороны один пролет в нем отсутствует, с этой стороны в доме было разломано окно. Гражданского иска не имеет.

Свидетель ФИО18 показала суду, что о краже часов и некоторых продуктов из принадлежащего их семье дома в д. Чамово узнала от мужа, который рассказал, что разбито окно с торцевой части дома. О данном факте они сразу же заявили в полицию.

По показаниям в суде потерпевшей ФИО11 установлено, что летом 2015г. проживала в своем доме в д. 

<

адрес>. Помнит, что в среду она уехала в 

<

адрес>, а в субботу местные жители по телефону ей сообщили, что дом взломан. В террасе дома было разбито стекло, внутри был беспорядок, разбросаны документы, одежда, похищены продукты питания: манная крупа, печенье, куриное яйцо, варенье и борщ в банках на общую сумму 360 рублей. Гражданского иска не имеет.

Из показаний в судебном заседании потерпевшего ФИО3 усматривается, что в конце апреля 2016г. - начале мая 2016г. он с женой приехали в д. 

<

адрес>, где у них находится жилой дом, и обнаружили в нем следы взлома. Было разбито стекло в одном из окон в комнате, в также выставлено, но вставлено обратно стекло в террасе. Внутри дома из пластмассовой бочки пропали продукты питания: сахарный песок, макароны, гречка и другие, из дома - фонарик, радиоприемник, которые он затем опознал на стадии предварительного следствия. По фактам кражи он написал заявление в отдел полиции, при допросах более точно показал, какие продукты питания и предметы были похищены и их стоимость. Гражданского иска не имеет.

Свидетель ФИО19 показала в суде, что в своем доме в д. 

<

адрес> они не были с августа 2015 года по апрель 2016 года. Когда приехали, то обнаружили, что из дома совершена кража продуктов питания, которые находились в пластмассовой бочке на террасе, и вещей, которые находились в комнате. Внутри дома был беспорядок, крышка от бочки лежала на полу, было разбито стекло в одном из окон в торцевой стене, и было видно, что выставляли стекло в террасе. Подсудимого, который на вид щуплого телосложения, она увидела в первый раз при проведении следственных действий, где в их присутствии он показал каким образом совершал кражи. 

Из аналогичных показаний в суде свидетелей ФИО20 и ФИО21 усматривается, что ФИО1 содержался в МО МВД России «Дорогобужский» в связи с арестом по делу об административном правонарушении, и находившиеся при нем вещи и предметы отражены в составленных при задержании документах. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний подтверждается и исследованными в суде письменными материалами дела:

по фактам кражи имущества из дома ФИО13:

- заявлением ФИО13 от 10.05.15г. в МО МВД России «Дорогобужский» по факту кражи дрели-шуруповерта из принадлежащего ей дома в д. 

<

адрес> в периоды времени с 05.04.15г. по 08.04.15г. (л.д. 46, т. 1, л.д. 22, т. 3);

- протоколом осмотра места происшествия от 08.04.15г. - дома ФИО13 в д. 

<

адрес> со следами взлома: справа от входной двери в дом в нижней части окна отсутствует стекло (л.д. 5-14, т. 1);

- явкой с повинной ФИО1 от 15.03.16г., где он добровольно сообщает о краже шуруповерта из дома в д. 

<

адрес> в начале апреля 2015г. (л.д. 62, т. 1);

- заключением оценочной экспертизы № от 08.06.16г. о рыночной стоимости дрели-шуруповерта «Диолд ДЭА-14Т» по состоянию на начало апреля 2015г. - 1560 рублей (л.д. 136-150, т. 3);

- протоколом проверки показаний на месте от 19.03.15г. с участием обвиняемого ФИО1, его защитника, где ФИО1 показал, что разбил окно в прихожей частного деревянного дома желтого цвета в д. 

<

адрес>, стоящего слева от дороги, проник внутрь и в полке, расположенной слева от окна, похитил пластиковый чемодан с шуруповертом и запасным аккумулятором (л.д. 210-215, т. 2);

- сообщением в МО МВД России «Дорогобужский», поступившим 23.09.15г. в 18.00 часов, о проникновении в дом ФИО13 в д. 

<

адрес> (л.д. 59, т. 2);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.09.15г. - дома ФИО13 в д. 

<

адрес> со следами взлома: слева от входной двери в дом в окне в центральной створке отсутствует стекло (л.д. 61-68, т. 2);

- явкой с повинной ФИО1 от 15.03.16г., где он добровольно сообщает о краже продуктов питания из дома в д. 

<

адрес> в конце сентября 2015г. (л.д. 115, т. 2);

- справкой ИП «ФИО22» о стоимости крупы в ассортименте (гречневой, пшенной, перловой, гороха, риса), кетчупа «Хайнц», кофе «Иль», чая «ТESS» в пакетах, китайского зеленого чая в жестяной упаковке, приправы и подсолнечного масла «Золотая семечка» в розничной торговле (л.д. 109, т. 2);

- справками из продовольственных магазинов «Пятерочка» ЗАО «Торговый дом «Перекресток»» и ИП «Саунова» о стоимости крупы в ассортименте (гречки, риса, гороха, пшена) по состоянию на август 2015г. (л.д. 24, 26, т. 3); 

- протоколом проверки показаний на месте от 19.03.15г. с участием обвиняемого ФИО1, его защитника, где ФИО1 показал, что в сентябре 2015г. выставил стекло в окне слева от входа в доме ФИО13 в д. 

<

адрес>, проник в кухню, откуда с полки около газовой плиты взял различные крупы: гречку, перловку, пшено, рис, горох, а также чай, кофе, подсолнечное мало, приправы, которые положил в принесенный с собой пакет (л.д. 210-215, т. 2);

по факту кражи имущества ФИО15 из магазина «Колос»:

- заявлением ФИО15 от 19.04.15г. в МО МВД России «Дорогобужский» по факту кражи товарно-материальных ценностей и денежных средств из принадлежащего ей магазина «Колос» в д. 

<

адрес> в период времени с 18.00 часов 08.04.15г. по 09.45 часов 09.04.15г. (л.д. 83, т. 1);

- копией свидетельства серии 67 № о внесении 28.05.04г. в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей записи об индивидуальном предпринимателе, зарегистрированном до 01.01.04г., - ФИО15 (л.д. 107, т. 1);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.04.15г. - магазина «Колос», расположенного на первом этаже двухэтажного нежилого кирпичного дома в д. 

<

адрес> со следами взлома стены под витриной (л.д. 84-90, т. 1);

- протоколом от 25.04.15г. выемки у ФИО15 тетради с результатами ревизии (л.д. 110-113, т. 1); 

- протоколом осмотра от 28.04.15г. - изъятой у ФИО15 тетради, признанной по уголовному делу в качестве вещественного доказательства, из которой усматривается количество недостающих в магазине продуктов питания: три пакета кофе, 8 банок свиной тушенки, 10 банок консервов «Сайра», 10 банок консервов «Скумбрия», 3 бутылки подсолнечного масла, 26 пачек вермишелевого супа, 8 пачек приправы, 30 пачек супа быстрого приготовления, 4кг. колбасы «Краковская», 2кг. сарделек, 3, 977кг. вареной колбасы, а также денежных средств в сумме 5000 рублей купюрами: 1000 рублей, 500 рублей, 10х 100 рублей, 20х 50 рублей, разменной монетой - 1500 рублей (л.д. 173-175, т. 1); 

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 15.03.16г. о совершенной им краже продуктов питания из магазина «Колос» в д. 

<

адрес> (л.д. 194, т. 1);

- протоколом проверки показаний на месте от 19.03.15г. с участием обвиняемого ФИО1, его защитника, где ФИО1 показал, что в магазин в д. Ушаково он проник в апреле 2015г., откуда с витрины и из подсобного помещения похитил продукты питания, среди которых были колбаса, макароны быстрого приготовления, супы, кофе. В магазин проник, пробив найденным недалеко от магазина ломом в стене магазина со стороны нежилой квартиры отверстие, которое на момент проверки показаний на месте зацементировано (л.д. 210-215, т. 2);

по факту кражи имущества из дома ФИО2:

- заявлением ФИО2 в МО МВД России «Дорогобужский» от 10.10.15г. по факту кражи имущества из его дома в д. 

<

адрес> в период времени с 17.00 часов 07.10.15г. по 10.10.15г. путем разбития оконного стекла (л.д. 130, т. 2);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.10.15г. - дома ФИО2 в д. 

<

адрес> со следами взлома: разбито оконное стекло в левой створке окна, расположенного в стене справа от входа в дом, окно открыто и на земле под окном имеются осколки стекла (л.д. 131-140, т. 2);

- явкой с повинной ФИО1 от 15.03.16г., где он добровольно сообщает о краже продуктов питания и часов из дома в д. 

<

адрес> в начале октября 2015г. (л.д. 198, т. 2);

- протоколом проверки показаний на месте от 19.03.15г. с участием обвиняемого ФИО1, его защитника, где ФИО1 показал, что в д. 

<

адрес> в деревянный дом, расположенный с правой стороны от дороги, он проник через окно, которое на момент проверки забито фанерой. Из шкафа во второй комнате похитил именные часы и часы с крышкой, а в кухне из шкафа и холодильника забрал сахар, кофе и банки с домашней консервацией. Одни часы в дальнейшем он потерял (л.д. 210-215, т. 2);

- протоколом выемки от 03.02.16г. - рюкзака защитного цвета, принадлежащего ФИО1, из камеры хранения дежурной части МО МВД России «Дорогобужский», находившегося у ФИО1 при административном задержании по административному правонарушению 01.02.16г., в котором среди других вещей находились похищенные из дома ФИО2 часы с гравировкой (л.д. 178-180, т. 3);

- протоколом осмотра вещественного доказательства от 04.02.16г. - копии протокола об административном задержании ФИО1 от 01.02.16г., полученной от начальника МО МВД России «Дорогобужский» 04.02.16г. (л.д. 196-198, т. 3);

- протоколом осмотра предметов от 08.09.16г. - часов с гравировкой «Полковнику ФИО25 от Министра обороны», приобщенных к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 237-242, т. 3);

- постановлением о возвращении потерпевшему ФИО2 вещественного доказательства - часов с гравировкой, и сохранной распиской ФИО2 (л.д. 33-34, т. 4);

- справкой ИП «Саунова» о стоимости 1 кг. сахарного песка 47 рублей, стеклянной банки объемом 1л. - 20 рублей по состоянию на октябрь 2015г. (л.д. 26, т. 3); 

- справкой из продовольственного магазина «Пятерочка» ЗАО «Торговый дом «Перекресток»» о стоимости кофе «Нескафе» в январе 2016г. - 154 рубля (л.д. 24, т. 3);

по факту кражи имущества из дома ФИО11:

- заявлением ФИО11 от 18.05.16г. в МО МВД России «Дорогобужский» по факту кражи продуктов питания из принадлежащего ей дома в д. 

<

адрес> в период времени с 09.00 часов 07.10.15г. по 14.00 часов 10.10.15г. (л.д. 35, т. 3);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.05.16г. - дома ФИО11 в д. 

<

адрес>, где в веранде дома имеется окно, нижняя часть которого заделана листом фанеры, внутри имеется стол и металлический шкаф, справа от входа в комнате стоит холодильник (л.д. 36-40, т. 3);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 18.05.16г., где он добровольно сообщает о краже продуктов питания из дома в д. 

<

адрес> в 2015г. (л.д. 46, т. 3);

- протоколом проверки показаний на месте от 14.06.15г. с участием обвиняемого ФИО1, его защитника, где ФИО1 показал, что в октябре 2015г. в дом ФИО11 в д. 

<

адрес> он выставил стекло в окне веранды и проник внутрь. Со стола он взял 4 банки консервированных продуктов, в металлическом шкафу - печенье и манку, а их холодильника в комнате - десяток домашних яиц, после чего вылез обратно через окно (л.д. 48-51, т. 4);

- справками из продовольственных магазинов «Пятерочка» ЗАО «Торговый дом «Перекресток»» и ИП «Саунова» о стоимости в октябре 2015 года крупы манной (900г.) 29 рублей, 1 кг. печенья «Цветочное» - 84 рубля (л.д. 24, 26, т. 3);

по фактам кражи имущества из дома ФИО3:

- заявлением ФИО3 от 17.05.16г. в МО МВД России «Дорогобужский» по факту кражи продуктов питания из дома в д. 

<

адрес> в период времени с июня 2015г. по 17.05.16г. (л.д. 81, т. 3);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.05.16г. - дома ФИО3 в д. 

<

адрес> с участием потерпевшего, где в кухне дома слева от входа имеется окно, в которой отсутствовало стекло нижней секции. Само стекло стояло на земле на улице и ФИО3 вставил его на место. Справа от кухни в комнате, которая отгорожена занавеской, с левой стороны расположена пластмассовая бочка с крышкой, где хранились продукты питания (л.д. 83-89, т. 3);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 19.05.16г., из которой усматривается, что он добровольно сообщает о краже продуктов питания из дома ФИО3 в д. 

<

адрес> осенью 2015г. (л.д. 93, т. 3);

- заявлением ФИО3 от 23.05.16г. в МО МВД России «Дорогобужский» по факту кражи имущества из его дома в д. 

<

адрес> в период времени с июня 2015г. по 17.05.16г. (л.д. 116, т. 3);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.05.16г. - дома ФИО3 в д. 

<

адрес> с участием потерпевшего, где справа от входа во втором окне отсутствовало стекло в левой нижней створке. Внутри дома в зале около данного окна стоит шифоньер (л.д. 109-112, т. 3);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 19.05.16г., из которой усматривается, что он добровольно сообщает о краже радиоприемника, фонарика из дома ФИО3 в д. 

<

адрес> в январе 2016г. (л.д. 113, т. 3);

- протоколом проверки показаний на месте от 14.06.15г. с участием обвиняемого ФИО1, его защитника, где ФИО1 показал, что в осенью 2015г. в деревянном доме в д. 

<

адрес>, расположенном слева от съезда с дороги, он выставил стекло в окне слева от входа в дом, и взял там из пластмассовой бочки макароны, рис, сахар, соль, чай и другие продукты. Кроме того, ФИО1 показал, что в этом доме в январе 2016г. совершил кражу имущества, которое находилось в шкафу в комнате: радиоприемник, две батарейки, фонарь. В дом он проник сначала через окно в веранде, но дверь внутри дома была закрыта, и он выставил стекло из другого окна, расположенного справа от входа в дом (л.д. 48-51, т. 4); 

- протоколом выемки от 03.02.16г. - рюкзака защитного цвета, принадлежащего ФИО1, из камеры хранения дежурной части МО МВД России «Дорогобужский», находившегося у ФИО1 при административном задержании по административному правонарушению 01.02.16г., в котором среди других вещей находились похищенные из дома ФИО3 радиоприемник марки «Сокол 404», две батарейки, фонарь (л.д. 178-180, т. 3);

- заключением оценочной экспертизы № от 08.06.16г. о рыночной стоимости радиоприемника «Сокол 404» - 510 рублей двух батареек марки - «PAIRDEER» - 36 рублей, фонаря - 90 рублей (л.д. 136-150, т. 3); 

- протоколом осмотра вещественного доказательства от 04.02.16г. - копии протокола об административном задержании ФИО1 от 01.02.16г. (л.д. 194-198, т. 3);

- протоколом осмотра предметов от 03.06.16г. - радиоприемника черного цвета «Сокол 404» в исправном состоянии, рабочего фонаря из пластика черного цвета с ручкой серебристого цвета длиной 17,5 см. с отверстием для батареек, где находятся две батарейки марки «PAIRDEER», приобщенных к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 237-238, 239-240, 241-242, т. 3);

- постановлением о возвращении потерпевшему ФИО3 вещественных доказательств - радиоприемника, батареек, фонаря, и сохранной распиской ФИО3 (л.д. 37-38, т. 4);

- справками из продовольственных магазинов «Пятерочка» ЗАО «Торговый дом «Перекресток»» и ИП «Саунова» о стоимости в 2015г. крупы в ассортименте (гречневой), риса (900г.) - 62 рубля, макарон «Щебекинские» (450гр.) - 45 рублей, 1 кг. сахарного песка - 47 рублей, чая в пакетах «Принцесса Нури» (25 шт.) - 73 рубля (л.д. 24, 26 т. 3);

по фактам кражи имущества из дома ФИО4:

- заявлением ФИО4 в МО МВД России «Дорогобужский» по факту кражи продуктов питания из принадлежащего ей дома в д. 

<

адрес> в период времени с 17.00 часов 02.08.15г. (л.д. 209, т. 1);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.08.15г. с участием ФИО4 - дома в д. 

<

адрес> со следами взлома: вырван пробой на входной двери в дом. В помещении веранды на полке слева лежали похищенные кондитерские изделия, на столе обнаружен замок, на который была закрыта внутренняя входная дверь. В помещении кухни в шкафу, расположенном слева от входа, отсутствуют различные крупы, из холодильника похищены замороженные мясные продукты (л.д. 210-215, т. 1);

- протоколом осмотра предметов от 23.09.15г. - изъятых с места происшествия в д. 

<

адрес> навесного замка с повреждениями и ключа, признанных по уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 21-23, 24, т. 2);

- постановлением о возвращении потерпевшей ФИО4 вещественных доказательств - навесного замка и ключа, и сохранной распиской (л.д. 18-19, т. 3);

- заявлением ФИО4 в МО МВД России «Дорогобужский» по факту кражи продуктов питания из принадлежащего ей дома в д. 

<

адрес> в период времени с 17.00 часов 18.10.15г. по 12.00 часов 24.10.15г. (л.д. 60, т. 3);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.03.16г. с участием ФИО4 - дома в д. 

<

адрес> со следами взлома: в помещении веранды слева от входа имеются два окна, застекленные рамами в виде квадратов, во втором окне отсутствует стекло размером 47х28 см, на момент осмотра проем заделан куском фанеры. Слева от входа в веранде на стене имеется шкаф, где, со слов потерпевшей, находились чай, макароны, манная крупа, рис, сахар. Со слов ФИО4 часть стекла от проема, забитого фанерой, была выставлена (л.д. 61-64, т. 3);

- заявлением ФИО4 в МО МВД России «Дорогобужский» по факту кражи продуктов питания из принадлежащего ей дома в д. 

<

адрес> в период времени с 14.00 часов 06.01.16г. по 15.00 часов 31.01.16г. (л.д. 162, т. 3);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.03.16г. с участием ФИО4 - дома в д. 

<

адрес> со следами взлома: слева от входа в дом расположены два окна, в одном из которых отсутствует стекло. В веранде слева от входа в шкафу на стене находились, со слов потерпевшей, макароны, кофе, какао. Запоры двери, ведущий в кухню и комнаты, повреждений не имеет. В кухне на стене висел пакет с логотипом «Магнит», в котором находились специи (л.д. 163-169, т. 3);

- протоколом выемки от 03.02.16г. - рюкзака защитного цвета, принадлежащего ФИО1, из камеры хранения дежурной части МО МВД России «Дорогобужский», находившегося у ФИО1 при административном задержании по административному правонарушению 01.02.16г., в котором среди других вещей находились похищенные из дома ФИО4 продукты питания: какао-порошок «Золотой ярлык» - 1 пачка, 4 пакета лаврового листа, 11 пакетов молотого черного перца, 9 пакетов приправы для плова, 1 пакет приправы для шашлыка (л.д. 178-180, т. 3);

- протоколом осмотра вещественного доказательства от 04.02.16г. - копии протокола об административном задержании ФИО1 от 01.02.16г., полученной от начальника МО МВД России «Дорогобужский» 04.02.16г. (л.д. 195-198, т. 3);

- протоколом осмотра предметов от 03.06.16г., признанных в качестве вещественных доказательств, - принадлежащих ФИО4 продуктов питания: 1 пачки какао-порошка «Золотой ярлык», 4 пакетов лаврового листа, 11 пакетов молотого перца, 9 пакетов приправы для плова, 1 пакета приправы для шашлыка (л.д. 237-242, т. 3);

- справками из продовольственных магазинов «Пятерочка» ЗАО «Торговый дом «Перекресток»» и ИП «Саунова» о стоимости в 2015 -2016г.г. крупы в ассортименте (гречневой, пшенной, манной), риса (900г.) - 62 рубля, гороха (900гр.) - 35 рублей, макарон «Щебекинские» (450гр.) - 45 рублей, 1 кг. сахарного песка - 47 рублей, 1 кг. конфет «Коровка» 158 рублей, 1 кг. печенья «Топленое молоко» - 154 рубля, 1 кг. вафель «Молочные» -148 рублей, какао-порошка

«Золотой ярлык» - 85 рублей, приправы для плова и шашлыка - 17-22,45 рублей, перца черного молотого - 11 рублей, кофе «Нескафе» (100гр.) - 159 рублей, 1 пачки листа лаврового 8 рублей, чая «Принцесса Нури» в пакетах (25шт.) - 73 рубля (л.д. 24, 26 т. 3);

- справкой ИП «Палютин» о стоимости в 2015г. свиной вырезки - 380 рублей и свиной грудинки - 330 рублей (л.д. 28, т. 3);

- протоколом проверки показаний на месте от 19.03.15г. с участием обвиняемого ФИО1, его защитника, где ФИО1 показал, что в дом в д. 

<

адрес>, расположенный примерно в 300 метрах от первого поворота влево от центральной дороги, куда он в августе 2015г., в октябре 2015г. и 29.01.16г. незаконно проникал, чтобы похитить продукты питания. Дом окрашен краской синего цвета, огорожен, вход во двор осуществляется через калитку. В августе 2015 года он проник в дом, выставив оконное стекло, которое в настоящее время забито фанерой. ФИО1 пояснил, что внутри дома под окном стоит стол, слева от входной двери имеется полка со стеклянной дверью, откуда он брал печенье, пакет вафель, 2 пачки сухарей. На момент кражи дверь дома была закрыта, он взломал запоры металлической трубой, которую нашел около дома. На кухне в левом дальнем углу из холодильника он взял два куска свинины, с полки слева от входа - 2 пакета макарон, горох, рис и гречку в пакетах. Потом вылез на улицу, трубу выбросил в болото. В этот же дом с целью кражи продуктов питания он залез также в октябре 2015 года через это же окно и похитил из полки, расположенной на стене слева от входа, макароны, чай, сахар, манную крупу и рис. 29.01.16г. в данный дом он проник около 20 часов, разбив данное окно локтем, и с полки слева от входа взял кофе, какао-порошок, банку варенья. Потом, чтобы не ломать закрытую дверь, ведущую в дом из веранды, он вылез на улицу и разбил локтем другое окно, через которое влез внутрь дома и оказался в кухне, откуда взял приправы, которые находились в пакете на гвозде справа от окна, - лавровый лист, перец молотый, приправы для шашлыка и плова, а с полки со стены - пачку макарон (л.д. 230-235, т. 3);

- заключением судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в момент совершения инкриминируемых ему деяний и не страдает в настоящее время. Какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, которое бы лишало ФИО1 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемых ему деяний, не обнаруживал, что подтверждается отсутствием у него признаков измененного сознания, обманов восприятия, бредовых идей, целенаправленным и последовательным характером его действий, сохранением речевого контакта, воспоминаний о тех периодах времени. У ФИО1 выявляется 

<

данные изъяты> Однако, степень указанных изменений психики не такова, чтобы ФИО1 не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, на что указывают сохранность ориентировки, восприятия, последовательность мышления, достаточный запас житейско- бытовых представлений и практических навыков, отсутствие грубых нарушений памяти, понимание противоправности инкриминируемых ему деяний и меры ответственности, способность защищать свои интересы. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, участвовать в следственных действиях и в судебном разбирательстве. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Поскольку у ФИО1 обнаруживаются признаки зависимости от алкоголя, он нуждается в лечебных и медико-реабилитационных мероприятиях у врача нарколога, противопоказаний к которым не выявлено (л.д. 226-228, т. 2).

Проанализировав собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит установленной и доказанной вину ФИО1 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в ред. уголовного закона от 03.07.16г.), то есть в тайном хищении чужого имущества (краже), совершенной с незаконным проникновением в жилище, по каждому из эпизодов кражи имущества у потерпевших ФИО13 (05.04.15г. и 20.09.15г.), ФИО4 (02.08.15г., 18.10.15г. и 29.01.16г.), ФИО11, ФИО2, ФИО3 (в ноябре 2015г. и 29.01.16г.) и в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с незаконным проникновением в помещение, то есть в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

По эпизоду от 02.08.15г. по факту кражи имущества у ФИО4 на сумму 3424, 00 рублей суд исключает из обвинения квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину», так как в соответствии с п. 2 примечаний к ст. 158 УК РФ (в ред. уголовного закона от 03.07.16г.) значительный ущерб гражданину в статье 158 УК РФ определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее 5000 рублей. 

ФИО1 по эпизодам кражи имущества у ФИО13, ФИО4, ФИО11, ФИО2, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, незаконно проникнув в жилище потерпевших путем взлома дверных запоров и окон, в том числе принесенными с собой и приисканными предметами, тайно похитил имущество, которое ему не принадлежит, причинив потерпевшим материальный ущерб, при этом в силу своего возраста и жизненного опыта не мог не осознавать противоправность своих действий, в результате которых собственникам имущества причиняется реальный материальный вред, и желал наступления последствий в виде причинения вреда другим лицам.

Он же умышленно, из корыстных побуждений, пробив стену магазина найденным на месте происшествия металлическим ломом, незаконно проник внутрь помещения, откуда совершил тайное хищение чужого имущества, при этом осознавал, что совершает действия противоправного характера, причиняет собственнику имущества реальный материальный ущерб и желал наступления таких последствий. 

Установленные в суде фактические обстоятельства дела объективно подтверждаются признательными показаниями самого ФИО1, данными в присутствии защитника в ходе предварительного расследования, в том числе при проведении проверок показаний на месте, где он детально показал все обстоятельства совершенных им краж, его признательными показаниями в суде, показаниями в суде потерпевших ФИО13, ФИО15, ФИО4, ФИО2, ФИО11, ФИО3 о хищениях принадлежащего им имущества путем взлома, показаниями свидетелей ФИО14, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, данными ими в суде и на стадии предварительного расследования, исследованными в судебном заседании письменными материалами: заявлениями потерпевших в полицию по фактам хищений их имущества, протоколами осмотра места происшествия, протоколом выемки рюкзака, принадлежащего ФИО1 с вещами, среди которых находились похищенные у потерпевших предметы, протоколами осмотра приобщенных к уголовному делу вещественных доказательств, явками с повинной ФИО1, где он добровольно сообщил о совершенных им преступлениях, заключениями проведенных экспертиз, справками о стоимости продуктов питания, бухгалтерскими и другими документами уголовного дела. 

Все перечисленные доказательства являются допустимыми, достоверными, подтверждающими вину подсудимого, получены в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации, согласуются друг с другом. Доводы ФИО1 о том, что на следствии на него оказывалось давление со стороны сотрудников правоохранительных органов, являются субъективной позицией его защиты, поскольку никаких заявлений либо сведений об оказании какого-либо физического или психического воздействия от него не поступало и в материалах уголовного дела не имеется. Протоколы явок с повинной соответствуют требованиям ст. 142 УПК РФ. Свои показания при допросах в качестве обвиняемого, при проведении проверок на месте происшествия ФИО1 давал добровольно, в присутствии защитника, то есть в условиях, исключающих возможность применения к нему незаконных методов следствия, протоколы следственных действий подписывал, при этом каких-либо замечаний и дополнений в связи с нарушением требований уголовно-процессуального закона он и другие участники этих следственных действий не заявляли, поэтому оснований считать, что подсудимый ФИО1 себя оговорил, у суда не имеется. Показания допрошенного в суде в качестве свидетеля ФИО23 о том, что он не видел своего брата ФИО1 в течение последних трех лет, не опровергают вину подсудимого при установленных в суде фактических обстоятельствах дела. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 ранее судим, совершил девять тяжких преступлений и одно преступление средней тяжести, участковым уполномоченным полиции МО МВД России «Дорогобужский» характеризуется посредственно, как лицо, склонное к совершению преступлений, холост, проживает один, у врачей нарколога и психиатра не наблюдался, согласно сведениям, полученным из ФСИН России, страдает заболеваниями: хроническим вирусным гепатитом С, энцефалопатией сложного генеза 1 ст., межреберной невралгией слева, артериальной гипертензией 2 ст., риск-3.

По заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов ОГБУЗ «Смоленская областная клиническая психиатрическая больница» ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в момент совершения инкриминируемых ему деяний и не страдает в настоящее время. Какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, которое бы лишало ФИО1 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемых ему деяний, не обнаруживал. 

<

данные изъяты> однако степень указанных изменений психики не такова, чтобы ФИО1 не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, участвовать в следственных действиях и в судебном разбирательстве. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Поскольку у ФИО1 обнаруживаются признаки зависимости от алкоголя, он нуждается в лечебных и медико-реабилитационных мероприятиях у врача нарколога, противопоказаний к которым не выявлено.

С учетом изложенного, материалов, касающихся личности подсудимого, и конкретных обстоятельств дела, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

К смягчающим наказание ФИО1 обстоятельствам суд относит в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по эпизодам кражи имущества ФИО13, ФИО15, ФИО2, ФИО11, ФИО3, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по эпизодам кражи из дома ФИО4, что подтверждается протоколом проверки показаний на месте и другими материалами дела, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка - ФИО24, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - состояние его здоровья, признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений. 

С учетом приведенного, конкретных обстоятельств дела, данных о личности виновного и достижения целей наказания суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы в пределах санкций ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 158 УК РФ с учетом ч. 2 ст. 68 УК РФ с изоляцией его от общества. Действия подсудимого по эпизодам совершения тяжких преступлений подпадают под признаки опасного рецидива преступлений, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, так как ФИО1 ранее осужден за тяжкое преступление к реальному лишению свободы по приговору Дорогобужского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. В силу п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ оснований для применения положений указанной статьи об условном осуждении суд не находит и определяет ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

Дополнительные наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ, а также в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд подсудимому не назначает в связи с назначением ему наказания, связанного с реальным лишением свободы, и отсутствием постоянного источника дохода.

Ввиду отсутствия по уголовному делу исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и позволяющих назначить более мягкое наказание, чем предусмотрено за данные преступления, ст. 64 УК РФ суд не применяет. 

Суд также не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ и для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ при назначении ФИО1 срока наказания.

Вещественные доказательства по уголовному делу: часы с гравировкой, находящиеся на хранении у потерпевшего ФИО2, фонарь, две батарейки марки «PAIRDEER» и радиоприемник «Сокол 404», находящиеся на хранении у потерпевшего ФИО3, навесной замок и ключ, хранящиеся у потерпевшей ФИО4, в соответствии с п. 4 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее - УПК РФ) подлежат оставлению по принадлежности у законных владельцев ФИО2, ФИО3, ФИО4; банка варенья объемом 1л., пакеты с приправами (лавровый лист, перец черный молотый, приправа для шашлыка, приправа для плова), 1 пачка какао-порошка «Золотой ярлык», хранящиеся при уголовном деле, в соответствии с п. 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению как не представляющие ценности и не истребованные сторонами; копия протокола об административном задержании ФИО1 и тетрадь, изъятая у потерпевшей ФИО15, которые хранятся при уголовном деле, в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ следует оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Руководствуясь ст. ст. 303-304, 307- 309 УПК РФ, суд 

Приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ФИО13 от 05.04.15г.), п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в ред. уголовного закона от 03.07.16г. по эпизоду кражи имущества ФИО4 от 02.08.15г.), п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ФИО13 от 20.09.15г.), п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества ФИО2), п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества ФИО11), п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ФИО4 от 18.10.15г.), п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи имущества ФИО3 в ноябре 2015г.), п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ФИО3 от 29.01.16г.), п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества ФИО4 от 29.01.16г.), и назначить ФИО1 наказание:

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по эпизоду кражи имущества ФИО13 от 05.04.15г. в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в ред. уголовного закона от 03.07.16г.) по эпизоду кражи имущества ФИО4 от 02.08.15г. в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по эпизоду кражи имущества ФИО13 от 20.09.15г. в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по факту кражи имущества ФИО2 в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по факту кражи имущества ФИО11 в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по эпизоду кражи имущества ФИО4 от 18.10.15г. в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по факту кражи имущества ФИО3 в ноябре 2015г. в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по эпизоду кражи имущества ФИО3 от 29.01.16г. в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по эпизоду кражи имущества ФИО4 от 29.01.16г. в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 окончательное наказание определить в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 3 (три) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, засчитать в срок отбытия наказания время нахождения его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу не изменять.

Вещественные доказательства: часы с гравировкой оставить у ФИО2; фонарь, батарейки марки «PAIRDEER» и радиоприемник «Сокол 404» оставить у ФИО3, навесной замок и ключ оставить у ФИО4; банку варенья объемом 1л., пакеты с приправами (лавровый лист, перец черный молотый, приправы для шашлыка, приправа для плова) и 1 пачку какао-порошка «Золотой ярлык» уничтожить; копию протокола об административном задержании и тетрадь оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в Смоленский областной суд в течение 10 (десяти) суток со дня провозглашения через Дорогобужский районный суд, а ФИО1 - в тот же срок со дня получения им копии приговора. В течение 3 (трех) суток со дня оглашения приговора осужденный вправе знакомиться с материалами уголовного дела. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции должно быть указано в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, в течение 10 суток со дня вручения копии приговора либо копии жалобы или представления.

Судья

Дорогобужского районного суда Васькова Л.В.